- 5 But you are aware (for you have passed through the Logic same course of study yourself) that we Academics cannot be like Amafinius or Rabirius,^a who discuss matters that lie open to the view in ordinary language, without employing any technicality and entirely dispensing with definition and division and neat syllogistic proof,^b and who in fact believe that no science of rhetoric or logic exists. But we for our part while obeying the rules of the logicians and of the orators also as if they were laws, for our school considers each of these faculties a merit, are compelled to employ novel terms as well, for which the learned, as I said, will prefer to go to the Greeks, while the unlearned will not accept them even from us, so that
- 6 all our toil will be undertaken in vain. Then as Pl vsica. for natural philosophy, if I accepted the system of Epicurus, that is of Democritus, I could write about it as lucidly as Amafinius; for when once you have abolished causation, in the sense of efficient causes,

properly denoting an argument developed in a series of questions, but also used for any form of proof, ἀπόδειξις. *Concludere* = συλλογίζεσθαι, denoting logical inference, and specially deduction.

tium¹ sustuleris, de corpusculorum (ita enim appellat atomos) concursione fortuita loqui? Nostra tu physica nosti, quae cum contineantur ex effectione et ex materia ea quam fingit et format effectio, adhibenda etiam geometria est; quam quibusnam quisquam enuntiare verbis aut quem ad intellegendum poterit adducere? Haec² ipsa de vita et moribus et de expetendis fugiendisque rebus illi simpliciter, pecudis enim et hominis idem bonum esse censent, apud nostros autem³ non ignoras quae sit et quanta subtilitas: sive enim Zenonem sequare, magnum est efficere ut quis intellegat quid sit illud verum et simplex bonum quod non possit ab honestate seiungi, quod bonum quale sit omnino negat Epicurus se⁴ sine voluptatibus sensum moventibus ne suspicari quidem⁵; si vero Academiam veterem persequamur, quam nos, ut scis, probamus, quam erit illa acute explicanda nobis! quam argute, quam obscure etiam contra Stoicos disserendum! Totum igitur illud philosophiae studium mihi quidem ipse sumo et ad vitae constantiam quantum possum et ad delectationem animi, nec ullum arbitror, ut apud Platonem est, maius aut melius a dis datum munus homini.

8 Sed meos amicos in quibus id⁶ est studium in Graeciam mitto, id est, ad Graecos ire iubeo, ut ex⁷ fontibus potius hauriant quam rivulos consectentur; quae